
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 50,027,150 41,618,993 8,408,157

국 18,880,799 18,548,320 332,479

지 707,490 456,930 250,560

기 1,016,361 919,836 96,525

도 4,697,835 4,341,467 356,368

군 24,724,665 17,352,440 7,372,225

농축산소득안정및경쟁력강화 48,658,296 41,473,332 7,184,964

국 18,879,799 18,547,320 332,479

지 707,490 456,930 250,560

기 1,016,361 919,836 96,525

도 4,695,235 4,338,867 356,368

군 23,359,411 17,210,379 6,149,032

친환경농업정책 2,685,707 2,387,171 298,536

국 480,892 498,315 △17,423

도 433,579 313,653 119,926

군 1,771,236 1,575,203 196,033

농업정책 업무추진 473,906 375,388 98,518

도 65,278 0 65,278

군 408,628 375,388 33,240

201 일반운영비 28,228 25,588 2,640

02 공공운영비 4,940 2,300 2,640

1)공공요금 및 제세 4,940 2,300 2,640

2)우편물 발송대 4,440 1,800 2,640경정 370,000원*12월

202 여비 14,000 13,400 600

01 국내여비 14,000 13,400 600

1)신속집행 실적 평가 인센티브 600 0 600600,000원

206 재료비 40,000 10,000 30,000

01 재료비 40,000 10,000 30,000

1)항로 가시권 경관작물 재배사업 종자구입 등

20,000 0 20,000

1)휴양림 주변 경관단지 내 관수 시설 설치 등

10,000 0 10,000

20,000,000원

10,000,000원

307 민간이전 221,278 0 221,278

도 65,278 0 65,278

군 156,000 0 156,000

08 이차보전금 221,278 0 221,278

1)농업종합자금 이자차액지원사업 시군 출연금

221,278 0 221,278221,278,000원

도 65,278 0 65,278

군 156,000 0 156,000

308 자치단체등이전 168,000 324,000 △156,000

07 자치단체간부담금 168,000 324,000 △156,000

1)농업종합자금 이자차액지원사업 시군 출연금

0 156,000 △156,000경정 0원

농어촌 보육 여건 개선(보조) 20,800 22,800 △2,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 20,800 22,800 △2,000

301 일반보상금 20,800 22,800 △2,000

국 20,800 22,800 △2,000

01 사회보장적수혜금 20,800 22,800 △2,000

1)농촌 공동아이돌봄센터 운영비

20,800 22,800 △2,000경정 20,800,000원

국 20,800 22,800 △2,000

농촌관광주체육성지원(농산어촌사무장채용지원)(보조

)

12,000 43,200 △31,200

국 6,000 21,600 △15,600

도 1,800 6,480 △4,680

군 4,200 15,120 △10,920

307 민간이전 12,000 43,200 △31,200

국 6,000 21,600 △15,600

도 1,800 6,480 △4,680

군 4,200 15,120 △10,920

02 민간경상사업보조 12,000 43,200 △31,200

1)농촌체험마을 사무장채용 지원

12,000 43,200 △31,200경정 12,000,000원

국 6,000 21,600 △15,600

도 1,800 6,480 △4,680

군 4,200 15,120 △10,920

농촌관광주체육성지원(농촌민박 서비스 안전교육 지

원)(보조)

5,000 4,726 274

국 2,500 2,363 137

도 750 709 41

군 1,750 1,654 96

201 일반운영비 5,000 4,726 274

국 2,500 2,363 137

도 750 709 41

군 1,750 1,654 96

03 행사운영비 5,000 4,726 274

1)농촌민박 서비스 안전교육 지원

5,000 4,726 274경정 5,000,000원

국 2,500 2,363 137

도 750 709 41

군 1,750 1,654 96

농촌관광주체육성사업(농촌체험마을 운영매니저 지원

)(보조)

25,000 28,800 △3,800

도 7,500 8,640 △1,140

군 17,500 20,160 △2,660

307 민간이전 25,000 28,800 △3,800

도 7,500 8,640 △1,140

군 17,500 20,160 △2,660

02 민간경상사업보조 25,000 28,800 △3,800

1)농촌체험마을 운영매니저 지원

25,000 28,800 △3,800경정 25,000,000원

도 7,500 8,640 △1,140
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 17,500 20,160 △2,660

체험마을리더교육지원(농촌체험마을 역량강화 사업)(

보조)

960 896 64

국 600 560 40

도 108 101 7

군 252 235 17

307 민간이전 960 896 64

국 600 560 40

도 108 101 7

군 252 235 17

02 민간경상사업보조 960 896 64

1)농촌체험마을 역량강화 사업 960 896 64경정 960,000원

국 600 560 40

도 108 101 7

군 252 235 17

농촌체험휴양마을 활성화 지원사업(보조) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)농촌체험휴양마을 활성화 지원사업

10,000 0 10,00010,000,000원

도 10,000 0 10,000

여성농어업인 행복바우처 지원사업(보조) 201,680 0 201,680

도 50,420 0 50,420

군 151,260 0 151,260

307 민간이전 201,680 0 201,680

도 50,420 0 50,420

군 151,260 0 151,260

02 민간경상사업보조 201,680 0 201,680

1)여성농어업인 행복바우처 지원사업

201,680 0 201,680201,680,000원

도 50,420 0 50,420

군 151,260 0 151,260

농업진흥지역고시에 따른 변경해제 조서정비 25,000 0 25,000

201 일반운영비 25,000 0 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

1)농업진흥지역(변경.해제)도면 정리

25,000 0 25,00025,000,000원

친환경농업 33,554,105 29,110,772 4,443,333

국 17,234,886 17,040,858 194,028

지 357,490 106,930 250,560

도 3,507,262 3,254,811 252,451

군 12,454,467 8,708,173 3,746,294

친환경농업업무추진 489,021 44,921 444,100
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 9,100 5,000 4,100

01 국내여비 9,100 5,000 4,100

1)친환경농업 업무추진 국내여비

8,500 5,000 3,500

1)신속집행 실적 평가 인센티브 600 0 600

경정 50,000원*70일*3명-2,000,000원

600,000원

307 민간이전 440,000 0 440,000

02 민간경상사업보조 440,000 0 440,000

1)예비못자리 설치 지원사업 440,000 0 440,000440,000,000원

쌀직불사업관리비(보조) 32,200 32,210 △10

국 32,200 32,210 △10

201 일반운영비 32,200 32,210 △10

국 32,200 32,210 △10

01 사무관리비 32,200 32,210 △10

1)쌀직불사업관리비 32,200 32,210 △10경정 32,200,000원

국 32,200 32,210 △10

식량작물경쟁력제고사업(보조) 1,179,200 748,700 430,500

국 6,800 6,800 0

도 313,525 218,150 95,375

군 858,875 523,750 335,125

402 민간자본이전 1,179,200 748,700 430,500

국 6,800 6,800 0

도 313,525 218,150 95,375

군 858,875 523,750 335,125

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,179,200 748,700 430,500

1)식량작물경쟁력 제고사업

686,950 643,700 43,250경정 686,950,000원

도 212,550 203,550 9,000

군 474,400 440,150 34,250

1)다목적 소형농기계 387,250 0 387,250387,250,000원

도 86,375 0 86,375

군 300,875 0 300,875

농작물재해보험료(보조) 940,820 861,764 79,056

도 310,046 286,329 23,717

군 630,774 575,435 55,339

307 민간이전 940,820 861,764 79,056

도 310,046 286,329 23,717

군 630,774 575,435 55,339

02 민간경상사업보조 940,820 861,764 79,056

1)농업인 안전재해보험 79,056 0 79,05679,056,000원

도 23,717 0 23,717

군 55,339 0 55,339

벼재배농가경영안정대책비(보조) 3,477,969 1,391,187 2,086,782

도 1,391,187 1,391,187 0

군 2,086,782 0 2,086,782

402 민간자본이전 3,477,969 1,391,187 2,086,782
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,391,187 1,391,187 0

군 2,086,782 0 2,086,782

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,477,969 1,391,187 2,086,782

1)벼 재배농가 경영안정 대책비

3,477,969 1,391,187 2,086,782경정 3,477,969,000원

도 1,391,187 1,391,187 0

군 2,086,782 0 2,086,782

토양개량제공급지원(보조) 1,064,650 1,072,476 △7,826

국 753,723 759,864 △6,141

도 93,278 93,784 △506

군 217,649 218,828 △1,179

206 재료비 1,064,650 1,072,476 △7,826

국 753,723 759,864 △6,141

도 93,278 93,784 △506

군 217,649 218,828 △1,179

01 재료비 1,064,650 1,072,476 △7,826

1)토양개량제 공급지원 1,064,650 1,072,476 △7,826경정 1,064,650,000원

국 753,723 759,864 △6,141

도 93,278 93,784 △506

군 217,649 218,828 △1,179

친환경농업단지조성(보조) 4,143,296 4,096,296 47,000

도 884,476 844,476 40,000

군 3,258,820 3,251,820 7,000

301 일반보상금 3,128,026 3,088,026 40,000

도 657,606 617,606 40,000

군 2,470,420 2,470,420 0

09 행사실비보상금 40,000 0 40,000

1)친환경농업인 국내연수 40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

303 포상금 7,000 0 7,000

01 포상금 7,000 0 7,000

1)친환경농업 우수읍면 시상 7,000 0 7,0007,000,000원

새끼우렁이공급(보조) 673,100 410,400 262,700

도 110,900 45,600 65,300

군 562,200 364,800 197,400

402 민간자본이전 673,100 410,400 262,700

도 110,900 45,600 65,300

군 562,200 364,800 197,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 673,100 410,400 262,700

1)2017 새끼우렁이 공급 지원 50,000 0 50,00050,000,000원

도 50,000 0 50,000

1)친환경 우렁이 양식장 시설보완사업

75,000 0 75,000

1)새끼우렁이공급지원 548,100 410,400 137,700

75,000,000원

경정 548,100,000원

도 60,900 45,600 15,300

군 487,200 364,800 122,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

유기농업재지원사업(보조) 7,463 8,648 △1,185

국 2,985 3,459 △474

도 1,343 1,556 △213

군 3,135 3,633 △498

402 민간자본이전 7,463 8,648 △1,185

국 2,985 3,459 △474

도 1,343 1,556 △213

군 3,135 3,633 △498

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,463 8,648 △1,185

1)친환경농자재 지원사업 7,463 8,648 △1,185경정 7,463,000원

국 2,985 3,459 △474

도 1,343 1,556 △213

군 3,135 3,633 △498

고품질브랜드쌀육성사업 754,000 604,000 150,000

402 민간자본이전 754,000 604,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 754,000 604,000 150,000

1)고품질 브랜드쌀 육성사업

754,000 604,000 150,000경정 754,000,000원

1읍면1푸른들시범지구조성(보조) 214,980 213,860 1,120

지 107,490 106,930 560

군 107,490 106,930 560

206 재료비 214,980 213,860 1,120

지 107,490 106,930 560

군 107,490 106,930 560

01 재료비 214,980 213,860 1,120

1)1읍면 1푸른들 시범지구 조성

214,980 213,860 1,120경정 214,980,000원

지 107,490 106,930 560

군 107,490 106,930 560

농산물우수관리등인증확대(보조) 15,899 15,000 899

국 7,349 7,000 349

도 2,566 3,000 △434

군 5,984 5,000 984

301 일반보상금 15,899 15,000 899

국 7,349 7,000 349

도 2,566 3,000 △434

군 5,984 5,000 984

11 기타보상금 15,899 15,000 899

1)GAP농가 안전성 검사비 10,500 10,000 500경정 10,500,000원

국 7,349 7,000 349

도 946 1,000 △54

군 2,205 2,000 205

1)GAP인증농가 인증신청 수수료 등

5,399 5,000 399경정 5,399,000원

도 1,620 2,000 △380

군 3,779 3,000 779
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주산지GAP안전성분석사업(보조) 101,359 103,162 △1,803

국 52,154 51,850 304

도 14,762 15,550 △788

군 34,443 35,762 △1,319

201 일반운영비 100,359 103,162 △2,803

국 51,154 51,850 △696

도 14,762 15,550 △788

군 34,443 35,762 △1,319

01 사무관리비 100,359 103,162 △2,803

1)주산지 GAP 안전성 분석사업

98,410 103,162 △4,752경정 98,410,000원

국 49,205 51,850 △2,645

도 14,762 15,550 △788

군 34,443 35,762 △1,319

1)주산지 GAP 안전성 분석사업 소모품 구입

949 0 949949,000원

국 949 0 949

1)주산지 GAP 안전성 분석사업 교육교재 제작

1,000 0 1,0001,000,000원

국 1,000 0 1,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국 1,000 0 1,000

11 기타보상금 1,000 0 1,000

1)주산지 GAP 안전성 분석사업 교육 강사료

1,000 0 1,0001,000,000원

국 1,000 0 1,000

들녘경영체 육성지원(보조) 427,000 27,000 400,000

국 215,000 15,000 200,000

군 212,000 12,000 200,000

402 민간자본이전 427,000 27,000 400,000

국 215,000 15,000 200,000

군 212,000 12,000 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 427,000 27,000 400,000

1)들녘경영체 육성지원 427,000 27,000 400,000경정 427,000,000원

국 215,000 15,000 200,000

군 212,000 12,000 200,000

유기농 생태마을 조성사업(보조) 450,000 0 450,000

지 250,000 0 250,000

군 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

지 250,000 0 250,000

군 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

1)유기농 생태마을 조성사업 450,000 0 450,000450,000,000원

지 250,000 0 250,000

군 200,000 0 200,000

친환경농산물 인증 자부담분 102,000 0 102,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경농업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 0 30,000

군 72,000 0 72,000

307 민간이전 102,000 0 102,000

도 30,000 0 30,000

군 72,000 0 72,000

02 민간경상사업보조 102,000 0 102,000

1)친환경농산물 인증 자부담분 102,000 0 102,000102,000,000원

도 30,000 0 30,000

군 72,000 0 72,000

친환경축산진흥 4,075,468 3,736,316 339,152

국 277,648 248,954 28,694

기 1,016,361 919,836 96,525

도 398,046 367,622 30,424

군 2,383,413 2,199,904 183,509

가축방역(보조) 110,000 95,500 14,500

국 24,750 22,500 2,250

도 44,425 33,750 10,675

군 40,825 39,250 1,575

206 재료비 37,000 27,000 10,000

도 37,000 27,000 10,000

01 재료비 37,000 27,000 10,000

1)AI 방역대책 재료비 37,000 27,000 10,000경정 37,000,000원

도 37,000 27,000 10,000

301 일반보상금 49,500 45,000 4,500

국 24,750 22,500 2,250

도 7,425 6,750 675

군 17,325 15,750 1,575

11 기타보상금 49,500 45,000 4,500

1)구제역 예방접종시술비 49,500 45,000 4,500경정 49,500,000원

국 24,750 22,500 2,250

도 7,425 6,750 675

군 17,325 15,750 1,575

구제역및AI예방약품구입지원(가축방역)(보조) 300,543 244,610 55,933

국 140,033 122,356 17,677

도 32,433 28,242 4,191

군 128,077 94,012 34,065

206 재료비 141,584 122,821 18,763

국 79,777 71,319 8,458

도 19,250 16,244 3,006

군 42,557 35,258 7,299

01 재료비 141,584 122,821 18,763

1)가축예방접종 및 기생충구제

100,365 74,366 25,999경정 100,365,000원

국 50,924 37,040 13,884

도 15,540 11,991 3,549

군 33,901 25,335 8,566
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)영세농 구제역 예방접종지원

41,219 48,455 △7,236경정 41,219,000원

국 28,853 34,279 △5,426

도 3,710 4,253 △543

군 8,656 9,923 △1,267

301 일반보상금 93,789 69,789 24,000

국 14,637 14,637 0

도 7,318 7,318 0

군 71,834 47,834 24,000

11 기타보상금 93,789 69,789 24,000

1)소브루셀라 채혈보정비 및 예방접종시술비 등

45,000 21,000 24,000경정 45,000,000원

307 민간이전 65,170 52,000 13,170

국 45,619 36,400 9,219

도 5,865 4,680 1,185

군 13,686 10,920 2,766

02 민간경상사업보조 65,170 52,000 13,170

1)전업농구제역예방접종지원

65,170 52,000 13,170경정 65,170,000원

국 45,619 36,400 9,219

도 5,865 4,680 1,185

군 13,686 10,920 2,766

구제역및AI예방약품구입지원(돼지소모성질환)(보조) 52,200 69,600 △17,400

국 26,100 34,800 △8,700

도 7,830 10,440 △2,610

군 18,270 24,360 △6,090

307 민간이전 52,200 69,600 △17,400

국 26,100 34,800 △8,700

도 7,830 10,440 △2,610

군 18,270 24,360 △6,090

02 민간경상사업보조 52,200 69,600 △17,400

1)돼지써코바이러스 52,200 69,600 △17,400경정 52,200,000원

국 26,100 34,800 △8,700

도 7,830 10,440 △2,610

군 18,270 24,360 △6,090

구제역및AI예방약품구입지원(차량통신료)(보조) 10,692 12,850 △2,158

국 5,346 6,425 △1,079

도 1,069 1,285 △216

군 4,277 5,140 △863

201 일반운영비 10,692 12,850 △2,158

국 5,346 6,425 △1,079

도 1,069 1,285 △216

군 4,277 5,140 △863

02 공공운영비 10,692 12,850 △2,158

1)차량무선인식장치 통신료지원

10,692 12,850 △2,158경정 10,692,000원

국 5,346 6,425 △1,079

도 1,069 1,285 △216

- 9 -



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 4,277 5,140 △863

가축방역공동방제단등(운영비)(보조) 125,338 109,045 16,293

국 62,669 54,523 8,146

도 18,801 16,356 2,445

군 43,868 38,166 5,702

402 민간자본이전 125,338 109,045 16,293

국 62,669 54,523 8,146

도 18,801 16,356 2,445

군 43,868 38,166 5,702

03 민간대행사업비 125,338 109,045 16,293

1)공동방제단운영비 지원 125,338 109,045 16,293경정 125,338,000원

국 62,669 54,523 8,146

도 18,801 16,356 2,445

군 43,868 38,166 5,702

축산업무추진 35,001 30,401 4,600

202 여비 17,000 12,400 4,600

01 국내여비 17,000 12,400 4,600

1)국내여비 16,400 12,400 4,000

2)축산업무 추진 국내여비

16,400 12,400 4,000

1)신속집행 실적 평가 인센티브 600 0 600

경정 50,000원*100일*4명-3,600,000원

600,000원

양봉산업육성(보조) 12,000 6,000 6,000

도 5,300 2,400 2,900

군 6,700 3,600 3,100

402 민간자본이전 12,000 6,000 6,000

도 5,300 2,400 2,900

군 6,700 3,600 3,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 6,000 6,000

1)꿀벌산업육성 12,000 6,000 6,000경정 12,000,000원

도 5,300 2,400 2,900

군 6,700 3,600 3,100

학교우유급식지원(보조) 222,700 217,398 5,302

기 133,620 130,437 3,183

도 44,540 43,481 1,059

군 44,540 43,480 1,060

307 민간이전 222,700 217,398 5,302

기 133,620 130,437 3,183

도 44,540 43,481 1,059

군 44,540 43,480 1,060

02 민간경상사업보조 222,700 217,398 5,302

1)학교우유급식지원 222,700 217,398 5,302경정 222,700,000원

기 133,620 130,437 3,183

도 44,540 43,481 1,059

군 44,540 43,480 1,060

승마산업육성(보조) 87,300 75,700 11,600

기 21,700 15,300 6,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,680 18,120 △1,440

군 48,920 42,280 6,640

307 민간이전 27,300 35,700 △8,400

기 11,700 15,300 △3,600

도 4,680 6,120 △1,440

군 10,920 14,280 △3,360

02 민간경상사업보조 27,300 35,700 △8,400

1)초중고학생승마체험 27,300 35,700 △8,400경정 27,300,000원

기 11,700 15,300 △3,600

도 4,680 6,120 △1,440

군 10,920 14,280 △3,360

308 자치단체등이전 60,000 40,000 20,000

기 10,000 0 10,000

도 12,000 12,000 0

군 38,000 28,000 10,000

08 교육기관에대한보조 60,000 40,000 20,000

1)유소년승마단지원 60,000 40,000 20,000경정 60,000,000원

기 10,000 0 10,000

도 12,000 12,000 0

군 38,000 28,000 10,000

조사료생산기반확충사업(보조) 93,500 69,500 24,000

기 28,250 16,250 12,000

군 65,250 53,250 12,000

101 인건비 37,500 11,500 26,000

기 18,750 5,750 13,000

군 18,750 5,750 13,000

04 기간제근로자등보수 37,500 11,500 26,000

1)조사료품질검사 인건비 37,500 11,500 26,000경정 37,500,000원

기 18,750 5,750 13,000

군 18,750 5,750 13,000

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

기 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

1)조사료품질검사 인건비 0 2,000 △2,000경정 0원

기 0 1,000 △1,000

군 0 1,000 △1,000

송아지생산안정제(보조) 500 4,500 △4,000

도 150 1,350 △1,200

군 350 3,150 △2,800

402 민간자본이전 500 4,500 △4,000

도 150 1,350 △1,200

군 350 3,150 △2,800

03 민간대행사업비 500 4,500 △4,000

1)송아지생산안정사업 500 4,500 △4,000경정 500,000원

도 150 1,350 △1,200

군 350 3,150 △2,800
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조사료생산용기계장비구입지원(보조) 420,000 240,000 180,000

기 105,000 60,000 45,000

도 31,500 18,000 13,500

군 283,500 162,000 121,500

402 민간자본이전 420,000 240,000 180,000

기 105,000 60,000 45,000

도 31,500 18,000 13,500

군 283,500 162,000 121,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 240,000 180,000

1)조사료생산기계장비 420,000 240,000 180,000경정 420,000,000원

기 105,000 60,000 45,000

도 31,500 18,000 13,500

군 283,500 162,000 121,500

조사료생산용종자구입지원(보조) 104,862 77,220 27,642

기 104,862 77,220 27,642

402 민간자본이전 104,862 77,220 27,642

기 104,862 77,220 27,642

03 민간대행사업비 104,862 77,220 27,642

1)조사료용종자대 등 부존자원

104,862 77,220 27,642경정 104,862,000원

기 104,862 77,220 27,642

사슴인공수정료지원(보조) 13,440 8,400 5,040

도 4,480 2,800 1,680

군 8,960 5,600 3,360

402 민간자본이전 13,440 8,400 5,040

도 4,480 2,800 1,680

군 8,960 5,600 3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,440 8,400 5,040

1)사슴인공수정료지원 13,440 8,400 5,040경정 13,440,000원

도 4,480 2,800 1,680

군 8,960 5,600 3,360

한우ICT융복합(보조) 0 8,700 △8,700

도 0 2,900 △2,900

군 0 5,800 △5,800

402 민간자본이전 0 8,700 △8,700

도 0 2,900 △2,900

군 0 5,800 △5,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 8,700 △8,700

1)한우ICT 융복합 0 8,700 △8,700경정 0원

도 0 2,900 △2,900

군 0 5,800 △5,800

가축분뇨처리지원(보조) 62,000 86,000 △24,000

기 19,000 43,000 △24,000

군 43,000 43,000 0

402 민간자본이전 62,000 86,000 △24,000

기 19,000 43,000 △24,000

- 12 -



부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경축산진흥 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 43,000 43,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,000 6,000 56,000

1)액비저장조지원 56,000 0 56,00056,000,000원

기 16,000 0 16,000

군 40,000 0 40,000

03 민간대행사업비 0 80,000 △80,000

1)액비살포비지원 0 80,000 △80,000경정 0원

기 0 40,000 △40,000

군 0 40,000 △40,000

축산물 HACCP 컨설팅(보조) 18,200 0 18,200

국 10,400 0 10,400

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

307 민간이전 18,200 0 18,200

국 10,400 0 10,400

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

02 민간경상사업보조 18,200 0 18,200

1)축산물HACCP컨설팅지원 18,200 0 18,20018,200,000원

국 10,400 0 10,400

도 2,340 0 2,340

군 5,460 0 5,460

축사시설현대화 26,300 0 26,300

기 26,300 0 26,300

402 민간자본이전 26,300 0 26,300

기 26,300 0 26,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,300 0 26,300

1)축사시설현대화 26,300 0 26,30026,300,000원

기 26,300 0 26,300

친환경원예특작 4,628,391 4,648,691 △20,300

국 881,173 753,993 127,180

도 184,173 224,096 △39,923

군 3,563,045 3,670,602 △107,557

친환경특화품목육성(보조) 438,000 351,250 86,750

국 225,000 55,000 170,000

도 51,000 84,500 △33,500

군 162,000 211,750 △49,750

402 민간자본이전 438,000 351,250 86,750

국 225,000 55,000 170,000

도 51,000 84,500 △33,500

군 162,000 211,750 △49,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 438,000 351,250 86,750

1)영세농가 소형하우스 설치사업 0 117,250 △117,250경정 0원

도 0 33,500 △33,500

군 0 83,750 △83,750
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 친환경원예특작 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)원예특작 생산,유통 인프라구축

270,000 66,000 204,000경정 270,000,000원

국 225,000 55,000 170,000

군 45,000 11,000 34,000

고추비가림재배시설지원(보조) 276,000 383,050 △107,050

국 110,400 153,220 △42,820

도 16,560 22,983 △6,423

군 149,040 206,847 △57,807

402 민간자본이전 276,000 383,050 △107,050

국 110,400 153,220 △42,820

도 16,560 22,983 △6,423

군 149,040 206,847 △57,807

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,000 383,050 △107,050

1)고추 비가림 재배시설 276,000 383,050 △107,050경정 276,000,000원

국 110,400 153,220 △42,820

도 16,560 22,983 △6,423

군 149,040 206,847 △57,807

농식품산업육성 3,714,625 1,590,382 2,124,243

국 5,200 5,200 0

지 350,000 350,000 0

도 172,175 178,685 △6,510

군 3,187,250 1,056,497 2,130,753

식품가공업무추진 2,208,263 217,800 1,990,463

307 민간이전 340,000 0 340,000

02 민간경상사업보조 340,000 0 340,000

1)조합공동사업법인 경영안정자금

250,000 0 250,000

1)벼 톤백 포장재 지원 사업 90,000 0 90,000

250,000,000원

90,000,000원

601 차입금원금상환 1,650,463 0 1,650,463

05 기타국내차입금원금상환 1,650,463 0 1,650,463

1)신안그린유통(주) 보증채무 상환

1,650,463 0 1,650,4631,650,463,000원

꾸지뽕향토자원화사업육성(보조) 550,000 392,000 158,000

지 350,000 350,000 0

도 42,000 42,000 0

군 158,000 0 158,000

307 민간이전 335,000 120,100 214,900

지 168,000 99,100 68,900

도 21,000 21,000 0

군 146,000 0 146,000

02 민간경상사업보조 335,000 120,100 214,900

1)향토자원화(꾸지뽕)육성사업

335,000 120,100 214,900경정 335,000,000원

지 168,000 99,100 68,900

도 21,000 21,000 0

군 146,000 0 146,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농축산소득안정및경쟁력강화

단위: 농식품산업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 215,000 271,900 △56,900

지 182,000 250,900 △68,900

도 21,000 21,000 0

군 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 215,000 271,900 △56,900

1)향토자원화(꾸지뽕)육성사업

215,000 271,900 △56,900경정 215,000,000원

지 182,000 250,900 △68,900

도 21,000 21,000 0

군 12,000 0 12,000

유기가공인증비용지원(보조) 2,180 4,000 △1,820

도 1,090 2,000 △910

군 1,090 2,000 △910

307 민간이전 2,180 4,000 △1,820

도 1,090 2,000 △910

군 1,090 2,000 △910

02 민간경상사업보조 2,180 4,000 △1,820

1)유기가공 인증비용 지원 2,180 4,000 △1,820경정 2,180,000원

도 1,090 2,000 △910

군 1,090 2,000 △910

농산물포장재지원(보조) 0 22,400 △22,400

도 0 5,600 △5,600

군 0 16,800 △16,800

307 민간이전 0 22,400 △22,400

도 0 5,600 △5,600

군 0 16,800 △16,800

02 민간경상사업보조 0 22,400 △22,400

1)톤백수매 기반구축사업 0 22,400 △22,400경정 0원

도 0 5,600 △5,600

군 0 16,800 △16,800

재무활동(친환경농업과) 1,231,045 7,852 1,223,193

내부거래지출 1,231,045 7,852 1,223,193

보전지출 1,231,045 7,852 1,223,193

802 반환금기타 1,231,045 7,852 1,223,193

01 국고보조금반환금 849,489 7,805 841,684

1)2016 GAP인증 농가 안전성 검사 사업비

77 0 77

1)2016 조사료생산기반확충사업비

152,286 0 152,286

1)2016 학교우유급식 3,661 0 3,661

1)2016 초중고학생승마체험 2,700 0 2,700

1)2016 가축분뇨처리지원사업 76,600 0 76,600

1)2016 차량무선인식장치통신료 392 0 392

1)2016 가축방역경상보조(전업농구제역)

7,694 0 7,694

77,000원

152,286,000원

3,661,000원

2,700,000원

76,600,000원

392,000원

7,694,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)친환경농업직불금 70,969 0 70,969

1)2013년 토양개량제 지원사업 340 0 340

1)2015 유기질비료 지원사업 78,148 0 78,148

1)2016 유기농업자재 지원사업 1,852 0 1,852

1)2016 유기질비료 지원사업 114,107 0 114,107

1)2016 밭농업 직불제 사업 3,450 0 3,450

1)2016 조건불리 직불제사업 17,419 0 17,419

1)2015 친환경 직접지불금 135,709 0 135,709

1)2016 경관보전직불제지원 3,433 0 3,433

1)2016 농촌체험휴양마을 안전화재보험 가입지

원 550 0 550

1)2016 농촌체험휴양마을 역량강화 사업

136 0 136

1)2016 농어촌보육여건개선사업 2,300 0 2,300

1)2016 밭작물공동경영체육성 지원사업

29,614 0 29,614

1)2016 과수고품질시설현대화사업

60,000 0 60,000

1)고추비가림 재배시설 지원사업 9,528 0 9,528

1)2016 농산물 공동선별비 지원사업

41,107 0 41,107

1)2016 농산물 마케팅 지원사업 29,268 0 29,268

1)2016 농어촌민박 서비스 안전교육 344 0 344

70,969,000원

340,000원

78,148,000원

1,852,000원

114,107,000원

3,450,000원

17,419,000원

135,709,000원

3,433,000원

550,000원

136,000원

2,300,000원

29,614,000원

60,000,000원

9,528,000원

41,107,000원

29,268,000원

344,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 381,556 47 381,509

1)2016 농산물 명예감시원 지원사업 500 0 500

1)2016 농어촌민박 서비스 안전교육 104 0 104

1)2016 학교급식 식재료 안전관리시스템 구축

사업 258 0 258

1)2016 GAP인증 신청 수수료 지원 사업

489 0 489

1)2016 GAP인증 농가 안전성 검사 사업

10 0 10

1)2016 유기가공식품인증 지원사업 691 0 691

1)2016 톤백기반구축사업(톤백저울) 600 0 600

1)2016 유기농 종합보험 4,118 0 4,118

1)2016 친환경농산물 전시홍보 지원사업

246 0 246

1)2016 친환경농업단지 조성사업 10,947 0 10,947

1)2016 유기무농약지속직불금 12,955 0 12,955

1)2016 토양개량제 지원사업 44 0 44

1)2016 유기농업자재 지원사업 2,813 0 2,813

1)2016 조건불리 직불제사업 1,307 0 1,307

1)2015 친환경농업단지 장려금 137,919 0 137,919

1)2015 새끼우렁이 공급사업 8,169 0 8,169

500,000원

104,000원

258,000원

489,000원

10,000원

691,000원

600,000원

4,118,000원

246,000원

10,947,000원

12,955,000원

44,000원

2,813,000원

1,307,000원

137,919,000원

8,169,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2015 유기농 직불금 1,572 0 1,572

1)2015 친환경농산물 인증비 12,589 0 12,589

1)2015 벼 경영안정대책비 52,673 0 52,673

1)2015 농작물재해보험 1,696 0 1,696

1)2016 곤충사육시설현대화 91 0 91

1)2016 학교우유급식 1,220 0 1,220

1)2016 한우등록 998 0 998

1)2016 한우친자확인사업 318 0 318

1)2016 선형심사 144 0 144

1)2016 초중고학생승마체험 1,080 0 1,080

1)2016 친환경축산물인증비 10,650 0 10,650

1)2016 가축재해보험비 96 0 96

1)2016 축산농장악취저감시설 6,000 0 6,000

1)2016 차량무선인식장치통신료 79 0 79

1)2016 가축방역경상보조(전업농구제역)

989 0 989

1)2016 경관보전직불제지원 443 0 443

1)2016 농촌체험마을 안전화재보험 가입지원

99 0 99

1)2016 농촌체험마을 역량강화 사업 25 0 25

1)2016 농촌체험마을 홍보관 운영지원

1,000 0 1,000

1)2016 농가도우미지원사업 1,290 0 1,290

1)2016 농어업인 자녀 학자금 지원사업

41,301 0 41,301

1)2015 과수 통합마케팅 운영지원사업

6,060 0 6,060

1)2016 과수 통합마케팅 운영지원사업

7,257 0 7,257

1)2016 과수고품질시설현대화사업

27,000 0 27,000

1)2016 고추비가림 재배시설 지원사업

1,429 0 1,429

1)2016 연작장해 경감제 지원사업 720 0 720

1)2016 영세농가 소형하우스 설치사업

1,340 0 1,340

1)2016 원예특용작물 인프라 구축사업

8,190 0 8,190

1)2016 농산물 공동선별비 지원사업

8,223 0 8,223

1)2016 농산물 마케팅 지원사업 5,767 0 5,767

1,572,000원

12,589,000원

52,673,000원

1,696,000원

91,000원

1,220,000원

998,000원

318,000원

144,000원

1,080,000원

10,650,000원

96,000원

6,000,000원

79,000원

989,000원

443,000원

99,000원

25,000원

1,000,000원

1,290,000원

41,301,000원

6,060,000원

7,257,000원

27,000,000원

1,429,000원

720,000원

1,340,000원

8,190,000원

8,223,000원

5,767,000원
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